Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES AO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E
ESGOTO SOBRE FALTA DE ÁGUA DO RESIDENCIAL RIVIERA IBITINGA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O Gestor dessa Autarquia tem conhecimento da constante falta de água que vem
ocorrendo no Residencial Riviera Ibitinguense?
2) Caso  positivo,  quais  providências  estão  sendo  adotados  pelo  SAAE  para
solucionar ou minimizar o problema?
3) Existe algum projeto, estudo técnico ou planejamento em andamento voltado para
resolver  de  forma  definitiva  o  problema  recorrente  de  falta  de  água  no  referido
Residencial?

JUSTIFICATIVA:  O  Residencial  Riviera  Ibitinguense,  embora  afastado  da  área  central  da
cidade, já
possui  diversas  famílias  residentes  e  sua ocupação aumenta  progressivamente.  A falta  de
água no local é um problema recorrente, agravando-se especialmente aos finais de semana e
feriados, períodos em que o fluxo de pessoas se intensifica, causando transtornos significativos
aos moradores.

Considerando que novos imóveis continuam a ser construídos no Residencial, é razoável supor
que a demanda por  água aumentará ainda mais nos próximos meses,  podendo agravar  o
problema caso medidas preventivas e corretivas não sejam adotadas com urgência.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível obter informações claras e atualizadas sobre as
ações já  realizadas ou planejadas  por  essa Autarquia,  visando assegurar  o  abastecimento
adequado e contínuo à população local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de novembro de 2025.

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
91

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
46

25
/2

02
5

24
/1

1/
20

25
 1

7:
51

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7B9B-C562-FE6E-326A

REQUERIMENTO Nº 916/2025

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 25/11/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
91

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
46

25
/2

02
5

24
/1

1/
20

25
 1

7:
51

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7B9B-C562-FE6E-326A

		2025-11-24T18:48:32+0000

		2025-11-24T19:03:53+0000

		2025-11-24T19:24:20+0000

		2025-11-24T19:28:22+0000

		2025-11-24T19:35:54+0000

		2025-11-24T19:38:07+0000

		2025-11-24T20:40:20+0000